MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 121/2021 –  Folha 1 de 5

EDITAL
N.º 121/2021

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

2 1  D E  J U N H O  D E  2 0 2 1

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 21 de junho de 2021, com início às 09h30,

no Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de intervenção do público.-------------------------------------

 -----------3.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------4.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Unidade de execução para as instalações do Posto Territorial da

GNR de Atouguia da Baleia – Pelouro do Urbanismo; --------------------------------

 --------------- 2) Pedido de informação previa sobre a viabilidade para delimitação

de unidade de execução para loteamento, para o prédio sito na Rua da Barragem,

em Atouguia da Baleia, apresentado em nome de Fábio Gonçalo Freitas Ribeiro

– Pelouro do Planeamento e Urbanismo;------------------------------------------------

 --------------- 3) Pedido de licenciamento para legalização de telheiro, a realizar

no prédio sito na Rua da Horta, n.º 10, em Consolação, apresentado em nome

de Cercipeniche - Cooperativa de Educação, Reabilitação, Capacitação e

Inclusão, CRL – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------

 --------------- 4) Pedido de licença especial para obras inacabadas, a realizar no

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 121/2021 –  Folha 2 de 5

prédio sito na Estrada dos Remédios, em Peniche, apresentado em nome de José

Filipe Chorincas Maia – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------

 --------------- 5) Pedido de licenciamento para construção de moradia

unifamiliar, piscina e muros de vedação com cedência, para o prédio sito em

Murtinhal, na Rua do Moinho, nos Casais de Mestre Mendo, apresentado em

nome de Sarah Marett - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------

 --------------- 6) Pedido de licenciamento para demolição total do existente,

construção de moradia unifamiliar e muros de vedação, para o prédio sito na

Travessa da Fonte da Nora, em Peniche, apresentado em nome de Inês Vieira

Rasteiro - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -------------------------------------

 --------------- 7) Pedido de licenciamento para ampliação de armazéns, para o

prédio sito no Porto de Pesca de Peniche, n.º 39 e 40, em Peniche, apresentado

em nome de Tejo Ribeirinho, L.da – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -------

 --------------- 8) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para construção

de edifício destinado a lar de idosos e muros de vedação, para o prédio sito na

Rua das Flores – Hortas ou Picheleira, nos Casais Brancos, apresentado em

nome de Primawordl, S.A – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ----------------

 --------------- 9) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para alteração

de edifício, para o prédio sito no Largo dos Remédios, em Peniche, apresentado

em nome de Becalis – Sociedade Comercial e Imobiliária, S.A – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 10) Pedido de licenciamento para alteração de edifício de habitação

e comércio, para o prédio sito na Praça Jacob Rodrigues Pereira, n.º 18 e n.º 19,

e Travessa dos Quintais, n.º 19, 21 e 23, em Peniche, apresentado em nome de

Isabel Bem dos Santos Carreira - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------

 --------------- 11) Pedido de licenciamento para construção de moradia

unifamiliar, piscina e muros de vedação, para o prédio sito na Avenida 25 de

Abril, em Reinaldes, apresentado em nome de Terraços da Atouguia

Construções, L.da – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------

 --------------- 12) Pedido de licenciamento para construção de moradia

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 121/2021 –  Folha 3 de 5

unifamiliar, piscina e muros de vedação, para o prédio sito na Avenida 25 de

Abril, em Reinaldes, apresentado em nome de Terraços da Atouguia

Construções, L.da – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------

 --------------- 13) Aceitar a cedência da área de 207,50 m2, a desanexar do prédio

urbano, sito em Beco do Caldeirão, em Bufarda, apresentado em nome de

Francisco Lino Silvestre - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ------------------

 --------------- 14) Pedido de licenciamento para demolição total do existente e

construção de moradia unifamiliar, para o prédio sito no Largo de Santo António,

nos Casais Brancos, apresentado em nome de Gil Manuel Silva Ganhão - Pelouro

do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------------------------------

 --------------- 15) Pedido de licença especial para obras inacabadas, a realizar no

prédio sito na Rua da Esperança, em Peniche, apresentado em nome de

Francisco de Jesus Justo – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ----------------

 --------------- 16) Pedido de licenciamento para alteração de construção

existente, para moradia unifamiliar, para o prédio sito na Rua Garrett, n.º 20,

em Peniche, apresentado em nome de Elsa João Abreu Ferreira – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 17) Proposta de alteração do Plano Diretor Municipal de Peniche,

por adaptação dos Planos Especiais de Ordenamento do Território (PEOT) - Plano

de Ordenamento da Albufeira de São Domingos (POASD) – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 18) Proposta de alteração do Plano Diretor Municipal de Peniche,

por adaptação dos Planos Especiais de Ordenamento do Território (PEOT) - Plano

de Ordenamento da Reserva Natural das Berlengas (PORNB) – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 19) Concurso público para contratação da empreitada (Fase 1) de

“Musealização do Sítio Arqueológico do Morraçal da Ajuda” - Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 20) Divisão em regime de propriedade horizontal de um edifício, sito

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 121/2021 –  Folha 4 de 5

na Rua dos Hermínios, n.º 36, em Peniche, requerida por Cristina Alves Albano

Santos e Manuel José dos Santos – Pelouro das Obras Municipais; ---------------

 --------------- 21) Suprimento de trabalhos da empreitada da “2.º Fase de

Requalificação do Fosso das Muralhas de Peniche e zona envolvente – Setor 7:

Requalificação da Rua da Ponte Velha”, (Processo 01.02/OM/2020) – Pelouro

das Obras Municipais; ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 22) Nomeação de comissão de vistoria para efeitos de libertação

parcial da caução, da empreitada de “Retificação à construção do Centro Escolar

de Atouguia da Baleia” (Processo 441.B2/OM), em nome de Simões & Morado,

Engenharia e Construção, L.da – Pelouro das Obras Municipais; -------------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 23) Protocolo para a realização de estágio curricular – Curso

Profissional de Técnico de Turismo Ambiental e Rural, entre o Município de

Peniche e a Escola Secundária de Peniche, a integrar no Posto de Turismo –

Pelouro dos Recursos Humanos; ---------------------------------------------------------

 --------------- 24) Protocolo para a realização de estágio curricular – Curso

Profissional de Técnico de Turismo Ambiental e Rural, entre o Município de

Peniche e a Escola Secundária de Peniche, a integrar no Centro Interpretativo

de Atouguia da Baleia (CIAB) – Pelouro dos Recursos Humanos; ------------------

 --------------- 25) Protocolo para a realização de estágio curricular – Curso

Profissional de Técnico de Turismo Ambiental e Rural, entre o Município de

Peniche e a Escola Secundária de Peniche, a integrar no Museu das Rendas de

Bilros – Pelouro dos Recursos Humanos; -----------------------------------------------

 --------------- 26) Protocolo para a realização de estágio curricular – Curso

Profissional de Técnico de Turismo Ambiental e Rural, entre o Município de

Peniche e a Escola Secundária de Peniche, a integrar no Parque Municipal de

Campismo e Caravanismo de Peniche – Pelouro dos Recursos Humanos; --------

 --------------- 27) Candidatura “BioBairros em Peniche” - Pelouro dos Fundos

Comunitários;---------- ---------------------------------------------------------------------

 ------------- Aquisição de bens e serviços: ----------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 121/2021 –  Folha 5 de 5

 --------------- 28) Constituição de Agrupamento de Entidades Adjudicantes para

aquisição do licenciamento Microsoft – Pelouro da Administração Geral; ---------

 --------------- 29) Constituição de Agrupamento de Entidades Adjudicantes para

aquisição do software antivírus – Pelouro da Administração Geral; ----------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 30) Atribuição de apoio a cidadão em situação de vulnerabilidade

social – Pelouro da Solidariedade Social; -----------------------------------------------

 --------------- 31) Atribuição de apoio a cidadão estrangeiro em situação de

vulnerabilidade social – Pelouro da Solidariedade Social ----------------------------

 --------------- 32) Atribuição de apoio ao Centro Social do Pessoal da Câmara

Municipal de Peniche, no âmbito de uma candidatura submetida para tipologia

de apoio à atividade pontual, para a participação em Convívio de Pesca em Santa

Cruz – Pelouro do Associativismo; -------------------------------------------------------

 --------------- 33) Atribuição de apoio para alojamento gratuito no Parque

Municipal de Campismo e Caravanismo de Peniche, para a realização do

Encontro de Música Improvisada de Atouguia da Baleia - MIA 2021 – Pelouro do

Parque de Campismo;----------------------------------------------------------------------

 ------------- Diversos: ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 34) Informação sobre as Jornadas Europeias de Arqueologia –

Pelouro da Cultura. ------------------------------------------------------------------------

 -----------5.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi.  ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 17 de junho de 2021. --------------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes